
 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

0 

 

 Operační program 
 Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

III/2 ICT INOVACE 
 

Základy společenských věd – 
příprava k maturitní zkoušce 

 

Čítanka textů k tematickému 
celku: Filosofie 

 
Klíčová slova: 
 filosofie 
 texty 
 analýza 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

1 

 

 

Obsah 

1 Úvodní slovo autora .................................................................................................. 2 

1.1 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 1 .............................................................................. 4 

1.1.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .......................................... 5 
1.2 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 2 .............................................................................. 6 

1.2.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .......................................... 7 
1.3 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 3 .............................................................................. 8 

1.3.1 PRACOVNÍ LIST Č. 3 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .......................................... 9 
1.4 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 4 ............................................................................ 10 

1.4.1 PRACOVNÍ LIST Č. 4 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ........................................ 11 
1.5 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 5 ............................................................................ 12 

1.5.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ........................................ 13 
1.6 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 6 ............................................................................ 14 

1.6.1 PRACOVNÍ LIST Č. 6 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ........................................ 15 
1.7 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 7 ............................................................................ 16 

1.7.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ........................................ 17 
1.8 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 8 ............................................................................ 18 

1.8.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ........................................ 19 
1.9 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 9 ............................................................................ 20 

1.9.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ........................................ 21 
1.10 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 10 ....................................................................... 22 

1.10.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ........................................ 23 
1.11 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 11 ....................................................................... 24 

1.11.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ........................................ 25 
1.12 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 12 ....................................................................... 26 

1.12.1 PRACOVNÍ LIST Č. 12 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ...................................... 27 
1.13 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 13 ....................................................................... 28 

1.13.1 PRACOVNÍ LIST Č. 13 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ...................................... 29 
1.14 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 14 ....................................................................... 30 

1.14.1 PRACOVNÍ LIST Č. 14 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ...................................... 31 
1.15 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 15 ....................................................................... 32 

1.15.1 PRACOVNÍ LIST Č. 15 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ...................................... 33 
1.16 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 16 ....................................................................... 34 

1.16.1 PRACOVNÍ LIST Č. 16 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ...................................... 35 
1.17 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 17 ....................................................................... 36 

1.17.1 PRACOVNÍ LIST Č. 17 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ...................................... 37 
1.18 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 18 ....................................................................... 38 

1.18.1 PRACOVNÍ LIST Č. 18 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ...................................... 39 
1.19 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 19 ....................................................................... 40 

1.19.1 PRACOVNÍ LIST Č. 19 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ...................................... 41 
1.20 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 20 ....................................................................... 42 

2 Reference ................................................................................................................ 44 

 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

2 

 

1 Úvodní slovo autora 

 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

 

překládaná sada digitálních učebních materiálů nesoucí název Čítanka textů k tematickému 

celku: Filosofie představuje jednu ze tří sad obdobných čítanek1 majících rozšířit studijní 

podklady k výuce příslušného tematického celku zařazeného pod předmět Základy společenských 

věd tak, jak je vyučován na středních školách v České republice. 

 

Osobní zkušenosti s výukou relativně náročných tematických celků, nízká míra dostupných 

studijních podpor a podkladů jak pro vyučující, tak pro studentky a studenty, mne přivedly 

k myšlence sestavit sadu ukázek z partikulárních textů spadajících do probíraných témat, jimž je 

v rámci výuky Základů společenských věd věnován prostor. Vybrané ukázky, které (vzhledem 

k jejich počtu) alespoň rámcově pokrývají vybrané autory a autorky z dílčích oblastí humanitních 

věd, se snaží zmapovat zástupná díla jednotlivých témat tak, aby co nejvíce odpovídaly 

požadavkům na znalosti, porozumění myšlenkám, ale také aby podněcovaly kognitivní, 

psychomotorické a vztahově-postojové aspekty výuky na střední škole. 

 

Jakkoliv může být takovýto cíl honosným, nelze, díky již zmíněnému maximálnímu rozsahu 

dvaceti digitálních učebních materiálů, notné dávce subjektivity při výběru a koneckonců i díky 

stylu výuky, vyjít vstříct všem vám, kdo Základy společenských věd nebo jen dílčí témata 

spadající pod tento předmět vyučujete. Při výběru jsem se snažil respektovat nejen kurikulum 

požadavků stanovených v rámci ŠVP, ale také zakomponovat ty ukázky z textů, které budou 

splňovat nároky srozumitelnosti, míry reprezentativnosti dílčích autorů a autorek, rovněž však dát 

k dispozici ukázky z textů těch autorů a autorek, jejichž myšlenky nejsou standardně v českém 

prostředí reflektovány a nabízeny studentům a studentkám v takové míře, jak by si tito autoři a 

autorky zasloužili2. 

                                                 
1 Další dvě čítanky se soustředí na tematické celky Politologie, resp. Politické myšlení, třetí v řadě pak na Sociologii, pozn. aut. 
2 V této čítance k tematickému celku Filosofie mám na mysli především G. Bruna, Ch. Darwina nebo W. O. V. Quina, pozn. aut. 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

3 

 

 

Předkládaná čítanka představuje dvacet pracovních listů. Každý list je vybaven ukázkou 

z textu autora či autorky, jejichž odkaz lze zařadit do výuky Filosofie3 a baterií pěti 

standardizovaných otázek. Na ně by studenti a studentky, po probrání příslušného tematického 

celku a individuální analýze textu, měli odpovídat. Jak dává tušit povaha pracovních listů, odkaz 

na příslušné zdroje je z pochopitelných důvodů uváděn na samotném konci této sady, a tudíž se 

neobjevuje standardně na každém pracovním listu. Jak už název těchto sad napovídá, cílovou 

skupinou jsou především studenti a studentky maturující z předmětu Základy společenských věd. 

Věřím však, že užitek z něj budete mít jak vy, tak vaši studenti a studentky bez ohledu na to, zda 

se z uvedeného předmětu rozhodnou maturovat, či je k zájmu o myšlenky zařazených autorů a 

autorek povedou jiné, třeba „hodnotnější“ motivy. 

 

V Mostě, 30. 10. 2011 

         Vladimír Vodička 

       Garant společenskovědních předmětů SŠDVS Most 

                                                 
3 Není to však bezvýhradně nutné a věřím, že v celé řadě případů se tyto pracovní listy nebo ukázky samotné mohou uplatnit 

libovolným způsobem tak, aby posloužily coby studijní podklad pro vyučující nebo podpora pro studenty a studentky.  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

4 

 

 

1.1 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 1 

   

 

Ukázka textu:1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

5 

 

1.1.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 

 

Zenón nebo také Zenón z Eleje 
cca 490 - 430 př. n. l. 
 
Zenónovým největším přínosem filosofii představuje sbírka myšlenkových experimentů v podobě 

paradoxů. Prostřednictvím líčení dílčích příkladů, které vedou ke kontradikcím, Zenón poukazuje na 

nemožnost rozhodnout o řešení takového myšlenkového experimentu - argumentu “reductio ad 

absurdum”. Mezi nejslavnější patří “Achilles a želva” nebo “Letící šíp”. 

 

Dílo: 

„Achilles a želva“, „Letící šíp“(?) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

6 

 

 

1.2 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 2 

   

 
Ukázka textu:2 
 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

7 

 

1.2.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Parmenidés 
cca 515 - ? př. n. l. 
 
Asi nejdůležitější filosof před Sókratem. jehož hlavní zásluhou je obrácení starověké metafyzika k otázkám 

po původu jsoucna. Tím, že rozlišil mezi “cestou pravdy” a “cestou zdání”, zavdal na vznik gnoseologie 

jakožto filosofického podoboru spojeného s problematikou poznání. Jeho myšlenky rezonovaly u atomistů 

a rovněž u Platóna (dialogy Parmenidés, Theateitos nebo 

Sofistés). 

 

Dílo:  

O přírodě (?) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

8 

 

 

1.3 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 3 

     

 

Ukázka textu:3 
 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

9 

 

1.3.1 PRACOVNÍ LIST Č. 3 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Platón 
428/427 - 337/336 př. n. l. 
 
Jeden z nejslavnějších myslitelů v dějinách filosofie napsal třicet šest dialogů, v nichž se věnoval prakticky 

všem otázkám spadajícím pod hlavičku filosofie. Proslavil se svou teorií idejí, uspořádáním ideálního, 

utopického státu nebo svým pojetím krásy. Zásadně byl ovlivněn svým učitelem Sókratem, patřil k jeho 

nejtalentovanějším žákům a tento vztah se promítá v celé řadě Platónových dialogů. Slavné je Platónovo 

“podobenství o jeskyni”, v němž v podobě krátkého příběhu nastínil své pojetí poznání a roli filosofů ve 

společnosti. Obrana Sókratova, Ústava, Zákony nebo Timaios 

představují zlomek Platónových děl. 

 

Dílo: 

Obrana Sókratova (?) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

10 

 

 

1.4 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 4 

     

 

Ukázka textu:4 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

11 

 

1.4.1 PRACOVNÍ LIST Č. 4 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Aristotelés 
384 - 322 př. n. l. 
 

Zřejmě nejdůležitější postava v dějinách filosofie, výjimka ze starověké filosofie a nejpřekládanější filosof 

do dnes. Aristotelés byl systematiky s nesmírným záběrem i za hranice filosofie tak, jak byla do té doby 

pojímána. Do historie se zapsal jako autor spisů Politika, Metafyzika, Fyzika, Etika Nikomachova, ale také 

díly jako je Organon, První a Druhé analytiky nebo Poetika. Zásadní je Aristotelova nauka tzv. 

hylémorfismu, tj. jednoty látky a formy, jeho vymezení se vůči Platónově pojetí idejí nebo přínos k logice a 

teorii argumentace. V období středověku se díky arabské recepci dočkalo Aristotelovo dílo zásadní obrody, 

přičemž zejména ovlivnilo sv. Tomáše Akvinského. 

 
Dílo: 
Etika Nikomachova (?) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

12 

 

 

1.5 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 5 

     

 

Ukázka textu:5 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

13 

 

1.5.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Seneca, též také Lucius Annaeus Seneca 
4 př. n. l. - 65 n. l. 
 

Jeden z nejvýznamnějších příznivců a reprezentantů stoicismu a klíčový zastánce starořímské etiky se 

proslavil především svými “listy” - dopisy, které pojednávají o partikulárních oblastech lidské zkušenosti, v 

rámci nichž se člověk ocitá v morálně obtížných situacích. Velmi zásadní je jeho pojetí vztahu strachu a 

smrti, když ukazuje, že strach ze smrti je jednou z největších pošetilostí a zároveň slabin lidského rodu. 

Nejproslulejší “listy” Seneca adresoval svému chráněnci Luciliovi, odtud pak známá sbírka dopisů Listy 

Luciliovi. 

 

Dílo: 
Výbor z listů Luciliovi (?) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

14 

 

 

1.6 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 6 

      

 

Ukázka textu:6 
 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

15 

 

1.6.1 PRACOVNÍ LIST Č. 6 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
sv. Augustín, také Aurelius Augustinus 
354 - 430 n. l. 
 

Nejvýznamnější filosof a duchovní stojící na přelomu starověku a středověku, jehož zásluhou byly do 

středověkého myšlení implementovány myšlenky slavného Platóna. Augustina samotného můžeme 

považovat za neoplatonika a tato skutečnost se v jeho díle projevuje zejména přizpůsobením myšlenek 

slavného Řeka křesťanskému středověkému prostředí. Do dějin filosofie se mimo jiné zapsal naukou o 

dvojí predestinaci a svým pojetím boha, který iluminuje člověka v životě a poznání. Slavné jsou zejména 

jeho spisy Vyznání a O boží obci. 

 

Dílo: 

Vyznání (?) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

16 

 

 

1.7 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 7 

     

 

Ukázka textu:7 
 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

17 

 

1.7.1 PRACOVNÍ LIST Č. 7 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
sv. Tomáš Akvinský 
1225 - 1274 
 

Proslulý dominikánský mnich, usmiřovatel Aristotelova díla s křesťanskou teologií a předkladatel “pěti 

cest” nebo také “pěti důkazů boží existence”, což jsou dle autora samotného aposteriorní doklady 

existence boží. Jsou to důkaz z pohybu, ze zřetězení příčin, ze stupňů jsoucna, z nahodilosti a nutnosti, z 

uspořádání jsoucna. Akvinského pozornost přitáhly i otázky kolem politického myšlení. Tak se jeho Rady 

kyperskému králi řadí se Summou teologickou a Summou proti pohanům k neznámějším spisům, které 

tento receptor Aristotela zanechal. 

 

Dílo: 

O stvoření (1265 – 1273) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

18 

 

 

1.8 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 8 

     

 

Ukázka textu:8 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

19 

 

1.8.1 PRACOVNÍ LIST Č. 8 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Giordano Bruno 
1548 - 1600 
 

Jedna z nejslavnějších obětí katolického dogmatismu, zastánce kopernikánského pohledu na uspořádání 

vesmíru, známý stoupenec hermetismu a veledůležitá postava renesančního myšlení a filosofie vůbec. 

Soudil, že vesmír jako celek je nekonečný, přičemž ani Země, ani Slunce nejsou jeho středem; Slunce jen 

jednou z mnoha hvězd. Své myšlenky prezentoval v mnoha traktátech jako je Večeře na Popeleční středu 

nebo O nekonečnu, universu a světech. 

 

Dílo: 

Večeře na popeleční středu (1584) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

20 

 

 

1.9 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 9 

     

 

Ukázka textu:9 
 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

21 

 

1.9.1 PRACOVNÍ LIST Č. 9 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
René Descartes 
1596 - 1650 
 

Klíčový myslitel novověku, filosof a matematik postupně překřtěný na “otce moderní doby” mimo jiné 

proslul jako objevitel refrakce v optice. Až prakticky do dneška ovlivnila jeho filosofie, zejména v podobě 

díla Meditace o první filosofii, dvě oblasti filosofie - epistemologii a filosofii mysli. Descartes dal vzniknout 

metodickému skepticismu, psychofyzickému dualismu (také karteziánský dualismus) a hlavním zástupcem 

filosofického racionalismu. 

 

Dílo: 

Meditace o první filosofii (1641) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

22 

 

 

1.10 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 10 

     

 

Ukázka textu:10 
 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

23 

 

1.10.1 PRACOVNÍ LIST Č. 10 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
David Hume 
1711 - 1776 
 

Nejvlivnější zástupce britského empirismu a moderního skepticismu byl bezvýhradně přesvědčen, že 

veškeré poznání, které neprošlo smysly, můžeme odvrhnout jako nevalidní. Veškerá naše zkušenost s 

okolním světem a námi samotnými je výsledkem asociací mezi jednotlivými ideami - smyslovými vjemy. 

Humem moderní doba vykročila k postupnému vědeckému, tj. na zkušenost a smyslech postaveném 

poznání světa, přičemž Humovy požadavky na poznání světa prostřednictvím filosofie, byly inspirovány 

úspěchy Newtonovými. Pojednání o lidské přirozenosti, Zkoumání lidského rozumu a Dialogy o přirozeném 

náboženství. 

 

Dílo: 

Zkoumání lidského rozumu (1748) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

24 

 

 

1.11 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 11 

     

Ukázka textu:11 
 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

25 

 

1.11.1 PRACOVNÍ LIST Č. 11 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Immanuel Kant 
1724 - 1804 
 

Dle všeho nejvlivnější filosof od dob Aristotelových, jehož význam a dopad jeho učení rezonuje ve filosofii 

do dnes. Proslavil se zejména svými spisy epistemologickými a etickými, kde zdůrazňoval, že veškeré naše 

poznání je souborem úsudků skrze představy - obrazy, které si o světě díky svým schopnostem utváříme. 

Jakékoliv prohlášení o poznatelném světě je soudem, který je výsledkem interakce našich kognitivních 

schopností s okolním světem. Poznání jako celek lze dle Kanta rozdělit na apriorní (tj. před zkušeností) a 

aposteriorní (tj. po zkušenosti). V oblasti etiky kladl důraz na tzv. kategorický imperativ velmi rezonující s 

tzv. zlatým pravidlem z Bible. Významnými spisy jsou: Základy metafyziky mravů, Kritika čistého rozumu, 

K věčnému míru. 

 

Dílo: 

Odpověď na otázku: co je osvícenství (1784) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

26 

 

 

1.12 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 12 

     

 

Ukázka textu:12 
 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

27 

 

1.12.1 PRACOVNÍ LIST Č. 12 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
F. W. G. Hegel 
1770 - 1831 
 

Velice těžko srozumitelný německý idealista se proslavil svým pojetím dějin, které mají smysl, jsou 

výrazem “světového ducha” a odhaluje se v nich pravda, tj. sebepoznání zmiňovaného “světového ducha”, 

což je hlavní jeho děl Fenomenologie ducha a Filosofie dějin. Hegel tak byl přesvědčen, že dějiny jsou 

řízeny nemateriálním principem či hybnou silou a proměny lidského myšlení a poznání, mající vzestupnou 

tendenci, jsou výrazem tohoto ducha a míří ke svém završení, které v Hegelově pohledu paradoxně 

ztělesňoval Napoleon Bonaparte. Hegel zásadním způsobem ovlivnil zejména Karla Marxe, který však jeho 

koncepci “postavil z nohou na hlavu.” 

 

Dílo: 

Filosofie dějin (?) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

28 

 

 

1.13 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 13 

     

 

Ukázka textu:13 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

29 

 

1.13.1 PRACOVNÍ LIST Č. 13 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Charles Darwin 
1809 - 1882 
 

Zařazení nejvýznamnější postavy v dějinách vědy a lidského myšlení může působit paradoxně, pokud si 

neuvědomíme Darwinův přínos, vliv a dopad jeho díla na rozličné oblasti lidského života, zkušenosti a 

poznání. Předně jeho evoluční teorie dala základ moderní syntéze evolucionismu a genetiky (Georg 

Mendel), čímž vyvrátila antropocentrismus, položila základy pro vysvětlení původu života a jeho proměn 

na Zemi a podnítila naturalistický výklad světa nejen v biologii, ale také v psychologii a právě ve filosofii 

(filosofie mysli, epistemologie, evoluční původ morálky aj.). Rok 1859 představuje v podobě Darwinova 

díla O vzniku druhů přírodním výběrem nejzásadnější zlom v dějinách lidského myšlení. 

 

Dílo: 

O vzniku druhů přírodním výběrem (1859) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

30 

 

 

1.14 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 14 

     

 

Ukázka textu:14 
 

 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

31 

 

1.14.1 PRACOVNÍ LIST Č. 14 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Friedrich Nietzsche 
1844 - 1900 
 

Tajemné, těžko proniknutelné spisy jednoho z nejkontroverznějších filosofů v dějinách se vztahují k 

otázkám etiky, náboženství, ale i dějiny filosofie. Svým zařazením Nietzsche patří k vitalismu především z 

toho důvodu, že si jeho pojetí “vůle k moci”, ovlivněné Schopenhauerem, získalo největší pozornost. 

Jedinec dle Nietzscheho má tíhnout k překonávání okolností a sil, které jej omezují; pouze takové snahy 

mohou posouvat jedince i společnost dále. Kromě Vůle k moci se Nietzsche proslavil titulem Tak pravil 

Zarathustra, v němž představil typus “nadčlověka” - pojem, který byl později zneužit nacistickou 

propagandou. 

 

Dílo: 

Genealogie morálky (1887) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

32 

 

 

1.15 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 15 

     

Ukázka textu:15 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

33 

 

1.15.1 PRACOVNÍ LIST Č. 15 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Edmund Husserl 
1858 - 1938 
 

Zakladatel vlivné kontinentální tradice fenomenologie, která se soustředí na popisování subjektivních 

procesů, prožitků, myšlenek, coby ústřední téma filosofických odnoží existencialismu. Ve své filosofické 

kariéře byl přesvědčen o tom, že filosofie, pakliže má přinášet v moderní době patřičný užitek, musí 

postupovat jako věda. Po hříchu se však nesoustředil na empirii, ale zásadně jen na vysoce 

konceptualizované zkoumání přesvědčení, usuzování, přesvědčení aj. Hlavními díly jsou: Krize evropských 

věd a transcendentální filosofie, Karteziánské meditace a Ideje k čisté fenomenologii a fenomenologické 

filosofii. 

 

Dílo: 

Krize evropských věd a transcendentální fenomenologie 

(1936) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

34 

 

 

1.16 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 16 

     

Ukázka textu:16 
 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

35 

 

1.16.1 PRACOVNÍ LIST Č. 16 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Ludwig Wittgenstein 
1889 - 1951 
 

Zřejmě nejslavnější zástupce filosofické logiky, analytické filosofie a tzv. novopozitivismu je autorem díla 

Tractatus logico-philosophicus, v němž pojednal problematiku vztahu mezi jazykem, myšlením a 

skutečností. Jazyk je pro Wittgensteina esenciálním předmětem poznání, neboť podle něho představuje 

snadno rozpoznatelný nástroj či prostředkem, díky němuž se člověk vztahuje k realitě a tím pádem ji 

uchopuje, pojmenovává její části a v konečném sledu i poznává a vykládá. To, jak jazyk funguje, nám dle 

Wittgensteina může vypovědět o vše podstatné o našem myšlení. V pozdější fázi se o odklonil od této 

koncepce a soustředil na svou teorii tzv. jazykových her, kdy význam vzniká v důsledku používaného 

jazyka bez jasného vztahu k realitě. 

 

Dílo: 

Filosofická zkoumání (1953) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

36 

 

 

1.17 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 17 

     

 

Ukázka textu:17 

 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

37 

 

1.17.1 PRACOVNÍ LIST Č. 17 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Hannah Arendtová 
1906 - 1975 
 

Významná zástupkyně politické filosofie a etiky je známá především svým srovnáním totalitních režimů v 

nacistickém Německu a stalinistickém Sovětském svazu, stejně jako soubory esejů, z  nichž vyniká 

především dílo O násilí, ale také publicistickým dílem Eichmann v Jeruzálemě, v němž koncipovala  tzv. 

banalitu zla. Silně ovlivněná fenomenologií a zejména Heideggerem svůj příspěvek k politické filosofii 

utvářela na pozadí děl Aristotelových a Kantových. Člověk je dle Arendtové vlastní činný život, aktivní 

podílení se na utváření veřejného života, resp. politiky. Systematicky je tato myšlenka rozpracována v asi 

nejfilosofičtějším díle Vita activa. 

 

Dílo: 

O násilí (1970) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

38 

 

 

1.18 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 18 

     

 

Ukázka textu:18 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

39 

 

1.18.1 PRACOVNÍ LIST Č. 18 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Jean-Paul Sartre 
1905 - 1980 
 

Význačný zástupce nejen francouzského existencialismu v poválečné Evropě. Klíčovou myšlenkou, kterou 

obohatil filosofii 20. století je tvrzení o tom, že “existence předchází esenci.” V Sartrově pojetí to 

neznamená nic jiného, než to, že člověk nejprve nějakým způsobem existuje, žije, nabývá zkušenosti 

(existence), aby následně byl s to na základě této fáze dát svému životu řád, naplnění, popř. účel a smysl 

(esence). Nejdůkladněji je tento Sartrův postoj vyjádření v jeho opusu Bytí a nicota, v němž navazoval na 

Kirkegaarda a Heideggera. Sartre se rovněž prosadil jako spisovatel divadelních her (Zeď, Nevolnost). V 

závěru chtěl smířit existencialismus a marxismus, což je z pohledu prvně jmenovaného contradictio in 

adiecto. 

 

Dílo: 

Existencialismus je humanismus (1946) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

40 

 

 

1.19 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 19 

     

Ukázka textu:19 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

41 

 

1.19.1 PRACOVNÍ LIST Č. 19 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
 
Michel Paul Foucault 
1926 - 1984 
 

Sám sebe definoval jako historika systémů myšlení, ale jeho záběr obsahoval přesahy do psychiatrie, 

psychologie, historie, sociologie a rovněž filosofie. Původně byl zástupcem strukturalismu (Slova a věci), 

pozdější fáze jeho díla se řazeno ke klasické postmoderní filosofii. Nejvíce se ale v jeho dílech objevuje 

odkaz Kantův a Nietzschův, stejně jako vliv Canguilhema. Do povědomí se zapsal spisem Dějiny šílenství, 

Slova a věci, Dohlížet a trestat, stejně jako nedokončeným souborem Dějin sexuality. Hlavní roli v jeho 

díle hraje vztahy mezi věděním, mocenskými vztahy a subjektem. 

 

Dílo: 

Slova a věci (1966) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

42 

 

 

1.20 FILOSOFIE – PRACOVNÍ LIST Č. 20 

     

 

Ukázka textu:20 
 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

43 

 

1.21 PRACOVNÍ LIST Č. 20 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 
 

 

 

 

W. V. O. Quine 
1908 - 2000 
 
Nejvýznamnější filosof 20. století a zřejmě nejdůležitější zástupce analytické filosofie vůbec, jehož dílo 

bylo určující pro celou tzv. analytickou tradici. Všichni filosofové, kteří do této tradice spadají se po 

Quinovi ve větší či menší míře hlásí k dílčím podobám naturalismu a holismu. Naturalismus, projevující se 

zejména v epistemologii, zastává tvrzení, že veškeré poznání našeho světa musí nutně vycházet z empirie 

a musí být podpořeno vědou, resp. vědeckými postupy. Quine se rovněž zabýval významně fungováním 

jazyka a přijal holistické stanovisko, kdy jakékoliv porozumění skutečnosti prostřednictvím jazyka je nutné 

vnímat vždy kontextuálně a pragmaticky. Hledání pravdy, Naturalizovaná epistemologie nebo Od stimulu k 

vědě. 

 

Dílo: 

Hledání pravdy (1990) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

44 

 

 

2 Reference 
                                                 

1 SVOBODA, Karel (ed.). Zlomky předsokratovských myslitelů, s. 75. Praha : Academia, 1962. 
Zenón, 200 s. 
 
2 SVOBODA, Karel (ed.). Zlomky předsokratovských myslitelů, s. 66 – 67. Praha : Academia, 
1962. Parmenidés, 200 s. 
 
3 PLATÓN. Euthyfrón : Obrana Sókratova ; Kritón, s. 45. Praha : Oikoymenh, 1994. Obrana 
Sókratova, 104 s. ISBN 80-85241-37-4. 
 
4 ARISTOTELÉS. Etika Nikomachova, s. 54 – 55. Praha : Petr Rezek, 1996. 493 s. ISBN 80-
901796-7-3. 
 
5 SENECA, Lucius Annaeus. Výbor z listů Luciliovi, s. 50. Praha : Svoboda, 1969. 282 s. 
 
6 AURELIUS, Augustinus. Vyznání, s. 327. Praha : Kalich, 1999. 565 s. ISBN 80-7017-301-7. 
 
7 AKVINSKÝ, Tomáš. O stvoření: výběr Teologické sumy, s. 17. Praha : Krystal OP, 2008. 76 s. 
ISBN 978-80-87183-03-8. 
 
8 BRUNO, Giordano. Dialogy, s. 33 – 34. Praha : Academia, 2008. Večeře na popeleční středu, 
386 s. ISBN 978-80-200-1668-3. 
 
9 DESCARTES, René. Meditace o první filosofii, s. 27. Praha : Oikoymenh, 2003. 535 s. ISBN 80-
7298-084-X. 
 
10 HUME, David. Zkoumáni lidského rozumu, s. 77. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 
1971. 84 s. 
 
11 KANT, Immanuel. Odpověď na otázku: co je to osvícenství?. Filosofický časopis. 1993, XLI, 3, 
s. 381 - 387. 
 
12 HEGEL, Friedrich Willhelm Georg. Filosofie dějin, s. 14. Pelhřimov : Nová Tiskárna Pelhřimov, 
2004. 302 s. ISBN 80-86559-19-X. 
 
13 DARWIN, Charles. O vzniku druhů přírodním výběrem, 543 – 544. Praha : Academia, 2007. 
579 s. ISBN 978-80-200-1492-4. 
 
14 NIETZSCHE, Friedrich. Genealogie morálky: polemika, s. 18. Praha : Aurora, 2002. 147 s. 
ISBN 80-7299-048-9. 
 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

45 

 

                                                                                                                                                                              

15 HUSSERL, Edmund. Krize evropských věd a transcedentální fenomenologie : Úvod do 
fenomenologické filosofie, s. 334 – 335. Praha : Academia, 1972. 587 s. 
 
16 WITTGENSTEIN, Ludwig. Filosofická zkoumání, s. 16. Praha : Filosofia, 1998. 294 s. ISBN 80-
7007-103-6. 
 
17 ARENDTOVÁ, Hannah. O násilí, s. 34. Praha : Oikoymenh, 1995. 78 s. ISBN 80-238-0467-7. 
 
18 SARTRE, Jean Paul. Existencialismus je humanismus, s. 15. Praha : Vyšehrad, 2004. 109 s. 
ISBN 80-7021-661-1. 
 
19 FOUCAULT, Michel. Slova a věci, s. 133. Brno : Computer Press, 2007. 309 s. ISBN 978-80-
251-1713-2. 
 
20 QUINE, Willard Van Orman. Hledání pravdy, s. 45. Praha : Herrmann & synové, 1994. 
Význam, 128 s. 
 
 
 


